Praeterea, petitio opum et energiae, facta a nationibus di
tioribus — sive capitalisticis sive socialisticis — talis est (pe
rinde atque inquinamentum, quod ex earum usu tum in aere 
terrae circumfuso tum in mari consequitur), ut essentialia vitae 
terrestris elementa, cuius generis sunt aër et aqua, irrepara
biliter vastarentur, si taxationes altae consumptionis et conta-
minationis, constanter auctae, extenderentur ad totam huma
nitatem. 

Validus impulsus ad unitatem mundialem et inaequalis 
distributio, quae efficit ut decisiones circa tres ex quattuor 
partibus redituum, collocationis pecuniae et commercii penes 
unam tantum ex tribus partibus generis humani sint, illius 
nempe, quae maiore progressione gaudet — atque simul ina-
nitas progressus mere oeconomici una cum nova perceptione 
limitum materialium biosphaerae — nos ducunt ad conscientiam 
habendam huius facti, quod scilicet in hodierno mundo oriuntur 
novae dignitatem humanam concipiendi rationes. 

IUS AD PROGRESSIONEM. 

Coram dominationis systematibus, quae inter nationes obti
nent, effectio iustitiae magis magisque pendet e voluntate pro
motionis. 

In nationibus, quae in via progressionis adhuc sunt, et 
in sic dicto mundo socialismi, voluntas promotionis affirma
tur imprimis per pugnam pro formis illis expressionis et pro
priorum iurium vindicandorum, quam evolutio ipsius syste
matis oeconomici inducit. 

Haec aspiratio ad iustitiam affirmatur, cum superatur il
lud veluti limen, a quo incipit conscientia, qua quis se plus 
plusque valere novit (Litt. Enc. Populorum progressio, n. 15: 
AAS, LIX [1967], p. 265), sive singulus integer homo conside
ratur, sive homines universi, ipsaque exprimitur conscientia 
iuris ad progressionem. Hoc ius perspiciendum est in mu
tua dynamica penetratione omnium illorum fundamentalium 
iurium humanorum, in quibus aspirationes individuorum et 
nationum fundantur. 
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Huiusmodi autem desiderium vota temporis nostri implere 
non poterit, si obiectiva obstacula ignoret, quae structurae so
ciales opponunt conversioni cordium vel etiam electioni per
fectae formae caritatis. Ipsum e contra exigit, ut superetur 
condicio illa generalis hominum quasi ad margines societatis 
degentium, utque tollantur saepta vel circuli vitiosi, quae iam 
in systemata conversa sunt, quaeque communitatis ascensum 
praepediunt ad perfruendam aequam remunerationem effecto-
ribus opum debitam, atque adeo roborant inaequalitatis con
dicionem prohibentem, ne quis possit ad commoda et servitia 
collectiva accedere : quo fit ut magna civium pars ab illis aliena 
detineatur. Si nationes et regiones, quae in via progressionis 
sunt, non perveniunt ad sui liberationem per modum progres
sionis, periculum reapse est ne condiciones vitae, quas domina
tio colonica praesertim creavit, in novam formam colonialismi 
evolvi possint, in qua eaedem progredientes nationes victimae 
forent vicissitudinum virium oeconomicarum internationalium. 
Tale ius ad progressionem ius est ante omnia ad spem se
cundum illam veram definitamque mensuram, quam hodie 
humanum genus nactum est. Ut huiusmodi spei respondeatur, 
liberanda est conceptio evolutionis ab illis mythis et falsis per
suasionibus, quae adhuc secum fert mentis habitus obnoxius 
notioni cuiusdam progressus, qui in determinismo et processu 
quodam automatico fundatur. 

Cum progredientes populi futurae suae sortis causam in 
se assumunt firma promotionis voluntate — etsi ipsi ad finalem 
exitum non perveniant —, suam ipsorum personalitatem autheiv 
tice manifestabunt. Ut autem iidem iniustae inaequalitati re
lationum intra hodiernum mundi socialem complexum extan-
tium respondeant, quidam nationalismus responsabilis hisce 
nationibus impulsum necessarium tribuit, quo ad propriam 
identitatem, ut aiunt, accedant. Ab hac autem auto determina
tione fundamentali manare poterunt sive conatus ad instaura
tionem novorum complexuum politicorum, qui eisdem populis 
plenam progressionem permittant, sive consilia necessaria ad 
inertiam vincendam, quae vanos huiusmodi nisus reddere pos
sit — ut in quibusdam casibus ipsa impulsio demographica —, 
sive etiam nova sacrificia, quae incrementum praestitutae ordi-
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nationis postulat ab illa generatione, quae sortes suas futuras 
vult exstruere. 

Ex altera parte, minime possibile est cogitare de vera so
cietatis promotione, quin agnoscatur necessitas — intra ra
tionem politicam electam — sive progressionis, quae coale
scit simul ex incremento oeconomico et ex participatione; sive 
etiam auctus divitiarum, qui secum infert progressum so
cialem totius communitatis, quae quidem superet iniustas in
ter regiones inaequalitates et nimiam prosperitatem quibus
dam locis circumscriptam. Ipsa vero participatio tale ius est, 
quod tam in campo oeconomico, quam in sociali atque politico 
applicari debet. 

Dum iterum affirmamus ius populorum ad propriam iden
titatem servandam, clarius usque perspectum habemus, pror
sus inefficacem fore luctam contra talem renovationis viam 
ac rationem, quae indolem nationum propriam tollat, provo
cando solummodo ad sacras consuetudines historicas et vene
randos vitae modos. Iamvero, si ad nostrae aetatis rationem 
renovatio ea intentione accipiatur, ut bono nationis inserviat, 
tunc homines talem culturam creare valebunt, quae veram 
propriamque hereditatem constituat veluti quandam germa
nam memoriam socialem, quae actuosa est atque authenticam 
personalitatem creatricem in concentu nationum format. 

INIUSTITIAE VOCE DESTITUTAE 

Nos percipimus in mundo complexum quemdam iniustitia-
rum, quae constituunt nucleum problematum nostri temporis 
et quarum solutio exigit labores et munera in omnibus gra
dibus societatis, etiam in illis, qui pertinent ad societatem mun
dialem, ad quam properamus hac novissima quarta parte 
saeculi XX. Proinde parati esse debemus ad suscipienda nova 
munera et nova officia in omni provincia humanae navitatis, ac 
peculiari modo in ambitu societatis mundialis, si iustitia re
vera ad effectum deducenda est. Actio nostra imprimis diri
genda est ad illos homines illasque nationes, quae propter 
varias oppressionis formas et propter peculiares condiciones 
ingeniumque nostrae societatis, victimae iniustitiae manent ad 
silentium redactae, quinimmo ipso interpellandi iure destitutae. 
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Sit in exemplum casus migrantium, qui saepe propriam re
linquere patriam coguntur ad laborem quaerendum, quibus ta
men multoties portae clauduntur propter praeiudicia socialis 
discriminis vel, si quando ipsis ingressus pateat, iidem non 
raro ad insecùram vitam ducendam adiguntur, aut inhumano 
modo tractantur. Item cum agitur de coetibus minore sorte 
in promotione sociali donatis, ut sunt operarii, praesertim 
agricolae, qui maiorem partem habent in evolutionis proces
su. Peculiari modo profecto lugenda est condicio, qua in exi
lio degunt tot millia hominum et cuiusvis coetus vel nationis 
persecutionem patientis — aliquando ex instituto decretam — 
sive ob originem stirpis aut generis, sive ob causam tribus. 
Haec ob causam tribus persecutio aliquoties veri genocidii nota 
signatur. In multis regionibus gravissime etiam laeditur iusti
tia contra eos, qui propter fidem persecutionem patiuntur, vel 
qui a factionibus politicis et publicis potestatibus iniqua actione 
oppressi ad atheismum indesinenter ac multimodis adiguntur 
aut libertate religiosa privantur: idque tum quia cultu pu
blico Deum honorare impediuntur, tum quia fidem publice 
docere et propagare prohibentur, et ad suae ipsorum religionis 
principia temporales navitates peragere vetantur. 

Iustitia violatur quoque antiquis novisque oppressionis mo
dis, qui proficiscuntur ex personarum coartationibus iurium, 
tam repressione ex parte potestatis politicae, quam violentia 
privatae contentionis, usque ad extremum limitem condicio
num integritatis personalis. Probe noti sunt casus torturae, 
praesertim contra captivos politicos — quibus praeterea multo
ties regularis processus denegatur, quive iniquis arbitriis in 
ipso iudicio subiciuntur. Neque illi in bello captivi praetereundi 
sunt, qui, posthabitis etiam conventis Genevensibus, inhumano 
modo tractantur. 

Contentio contra abortum legalem et impositionem medio
rum anticonceptionalium, necnon contra bellum pressiones, 
manifestae formae sunt vindicationis iuris ad vitam. 

Praeterea, hominum nostri temporis conscientia exigit veri
tatem praeberi per instrumenta communicationis socialis ; quod 
vero ius etiam includit ad genuinas imagines spectandas, quas 
ipsa instrumenta exhibent, et ad possibilitatem corrigendi Sub
versionen! veritatis rerum. 

59 - A. A. S. 
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Id quoque efferendum est nostris iterum diebus ius, prae
sertim puerorum et iuvenum, ad educationem, ad vitae condi
ciones et ad instrumenta communicationis socialis moralia ac 
recta in periculum verti. 

Familiarum actio in vita sociali raro, nec sufficienter ab 
reipublicae institutis agnoscitur. 

Obliviscendus denique non est maior usque numerus per
sonarum, quae a familia et a societate saepe derelinquuntur : 
senes, orphani, infirmi et omne contemptorum genus. 

NECESSITAS DIALOGI 

Ad veram unitatem propositorum obtinendam, quae ab uni
versa humana societate postulatur, necessarium est munus me-
diationum, ut aiunt, ad superandas in dies oppositiones, ob
stacula et inveteratas emolumentorum rationes, quae in pro
cessu ad humaniorem societatem inveniuntur. 

Sed mediatio effectiva secum fert creationem stabilium con
dicionum dialogi, ad cuius progredientem instaurationem con
ferre possint homines non coacti rationibus geopoliticis, ideolo-
gicis, socio-oeconomicis et differentias, quae inter singulas gene
rationes exstare solent. Ad restituendum vitae sensum per 
adhaesionem authenticis humanae vitae bonis, participatio 
atque testimonium surgentium iuvenum tam necessaria sunt 
quam inter populos communicatio. 

II 
NUNTIUM EVANGELICUM ET MISSIO ECCLESIAE 

In tali mundi hodierni statu, qui magno iniustitiae pec
cato distinguitur, nostrum de illo officium necnon impotentiam 
ad eum nostris viribus vincendum experimur. Haec condicio 
nos incitat ad audiendum corde humili et aperto verbum Dei, 
qui patefacit nobis vias novas iustitiae instituendae in mundo. 

IUSTITIA SALVIFICA DE I PER CH R I S T U M 

In Vetere Testamento Deus nobis se ipsum praebet libera
tur em oppressorum et defensorem pauperum, exigentem ab 
hominibus fidem in Ipsum et iustitiam erga proximum. Tan-
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tummodo in observantia officiorum iustitiae Deus vere agnosci
tur liberatur oppressorum. 

Actione et doctrina sua Christus coniunxit indivisibili mo
do necessitudinem hominis tum ad Deum, tum ad alios ho
mines. Suam in mundo vitam Christus duxit uti donationem 
absolutam sui ipsius Deo Patri pro hominum salute et libe
ratione. Praedicatione sua proclamavit Dei paternitatem erga 
omnes homines et interventum iustitiae Dei pro indigentibus 
atque oppressis (Lc. 6, 21-23). Tali modo Christus se ipsum con-
sociavit cum his suis fratribus minimis, ut asseruerit: Quam
diu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis 
(Mt. 25, 40). 

Ecclesia inde a primis suis initiis vixit et intellexit eventum 
Mortis et Resurrectionis Christi uti vocationem Dei ad con
versionem in fide Christi et in amore fraterno, adimpleto per 
mutuum auditorium usque ad voluntariam bonorum materia
lium communionem. 

Fides in Christum, Filium Dei et Redemptorem, et amor 
proximi constituunt argumentum primarium scriptorum Novi 
Testamenti. Secundum S. Paulum tota exsistentia christiana 
recapitulatur fide operante illum proximi amorem et servi
tium, quae observationem officiorum iustitiae inferunt. Chri
stianus sub lege interioris libertatis vivit, nempe continenter 
vocatur ad conversionem cordis sive e propria sufficientia ad 
fiduciam in Deo, sive ex immoderato sui studio ad amorem 
sincerum proximi. Sic efficitur eius genuina liberatio ac dona
tio sui pro hominum liberatione. 

Iuxta nuntium igitur christianum habitudo hominis ad ho
mines ipsa eius habitudine ad Deum completur; eius respon
sio ad amorem Dei, sal van tis nos per Christum, in amore et 
servitio hominum efficax manifestatur. Amor autem christianus 
proximi et iustitia separari inter se non possunt. Nam amor 
secum fert exigentiam iustitiae absolutam, nempe agnitionem 
dignitatis et iurium proximi. Iustitia autem plenitudinem 
suam interiorem in solo amore attingit. Quia revera omnis 
homo visibilis Dei invisibilis imago et frater Christi est, ideo 
christianus in quovis homine Deum ipsum eiusque propriam 
absolutam exigentiam iustitiae et amoris invenit. 

Hodierna mundi condicio, in lumine fidei perspecta, impel-
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lit, ut redeamus ad nucleum ipsum ac sucum nuntii christiani, 
intimam in nobis exstimulans conscientiam de huius vero sen
su et de eiusdem urgentibus exigentiis. Munus praedicandi 
Evangelium postulat praesenti tempore, ut nos ipsos iam nunc 
devoveamus hominis plenae liberationi, dum is in hoc mundo 
degit. Nisi enim nuntium christianum amoris et iustitiae ef
ficaciam suam in actione pro iustitia in mundo ostendet, dif
ficilius credibile apud homines nostri temporis fiet. 

Missio ECCLESIAE, HIERARCHIAE ET CHRISTIANORUM 

Ecclesia accepit a Christo missionem praedicandi nuntium 
evangelicum, quod continet vocationem hominis ad se conver
tendum a peccato ad amorem Patris, et fraternitatem univer
salem et proinde exigentiam iustitiae in mundo. Haec est 
ratio, quare Ecclesia habeat ius, immo et officium, proclaman
di iustitiam in provincia sociali, nationali et internationali, 
necnon denuntiandi statum rerum iniustarum, quando iura 
primaria hominis et ipsa eius salus hoc postulant. Ecclesia 
non una prospicere debet iustitiae in mundo; habet tamen 
proprium et peculiare officium, quod idem est ac eius munus 
reddendi coram mundo testimonium de exigentia amoris et 
iustitiae, quae continetur in nuntio evangelico; haec vero te
stificatio in ipsis institutis ecclesialibus et in vita christiano
rum implenda est. 

Ad Ecclesiam, prout est communitas religiosa et hierarchica, 
per se non pertinet afferre solutiones concretas in re sociali, 
oeconomica et politica pro iustitia in mundo. Eius vero missio 
secum fert defensionem promotionemque dignitatis et iurium 
primariorum personae humanae. 

Membra Ecclesiae, quatenus sunt societatis civilis membra, 
ius et officium habent bonum commune persequendi, sicut alii 
cives. Christiani sua munera temporalia cum fidelitate et com
petentia implere debent. Operari debent ut fermentum mundi 
in vita familiari, professionali, sociali, culturali et politica. 
Ipsorum est proprium onus et officium in toto hoc ordine sub 
ductu spiritus evangelici et doctrinae Ecclesiae suscipere. Hoc 
modo potentiam Spiritus Sancti testificantur sua actione pro 
servitio hominum in illis, quae ad existentiam et futuram sor-
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tem humanitatis certum ac definitum momentum habent. Et 
dum illas navitates exercent, suo ipsorum consilio generatim 
agunt, quin ecclesiasticae hierarchiae responsabilitatem affi
ciant; aliquo tamen modo afficiunt responsabilitatem Ecclesiae, 
cum eius membra sint. 

III 

EFFECTIO IUSTITIAE 

T E S T I M O N I U M ECCLESIAE 

Plures christiani ducuntur ad veras confessiones iustitiae 
variis modis actionis pro iustitia, quae proficiscitur a ca
ritate iuxta gratiam, quam a Deo acceperunt. Pro aliquibus 
eorum haec actio versatur in campo ad conflictus sociales et 
politicos spectante, in quibus christiani testimonium Evange
lio reddunt, ostendentes in historia esse fontes progressionis 
diversos a pugna, nempe amorem et ius. Hic primatus amoris 
in historia alios christianos ducit ad praeferendam viam actio
nis non violentae et actionem in opinione publica. 

Si Ecclesia testimonium iustitiae reddere debet, ipsa agno
scit eum iustum in primis esse debere ante aliorum oculos, qui
cumque loqui audeat de iustitia coram hominibus. Quapropter 
nosmetipsos examen instituere oportet de modis agendi, de pos
sessionibus et de genere vitae, quae in ipsa Ecclesia habentur. 

Servanda sunt iura in sinu Ecclesiae. Propterea, qualiscum
que est modus quo quis Ecclesiae sociatur, nemo tamen pri
vari debet iuribus habitualibus. Qui Ecclesiae proprio labore 
inserviunt — presbyteris et religiosis non exceptis — subsidia 
ad vitam sufficientia accipere debent et illis securitatibus 
socialibus frui, quae in usu sunt in unaquaque regione. Laicis 
tribuenda sunt aequum stipendium et conveniens promotionis 
ratio. Votum iteramus, ut laici potiora munera exerceant quod 
attinet ad bona temporalia Ecclesiae, et in iisdem administran
dis partem habeant. 

Contendimus quoque, ut mulieres propriam partem respon
sabilitatis et participationis in vita communitaria societatis 
et etiam Ecclesiae habeant. 
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Proponimus, ut profundo studio hoc argumentum subicia
tur congruentibus rationibus adhibitis, e. g. ope mixtae com
missionis ex viris et feminis, ex religiosis et laicis, e diversis 
condicionibus et disciplinis. 

Omnibus Ecclesia agnoscit ius ad congruam libertatem ser
monis et cogitationum; quod etiam complectitur ius, ut quis
que audiatur in spiritu dialogi, legitimam diversitatem in Ec
clesia servantis. 

Forma procedendi iudiciaria accusato tribuat ius accusato-
res cognoscendi, sicut et ius convenientis defensionis. Ut sit 
perfecta, iustitia includat oportet celeritatem processus. Quod 
speciatim requiritur in causis matrimonialibus. 

Membra denique Ecclesiae aliquam participationem ha
beant in apparandis decisionibus, iuxta normas a Concilio 
Oecumenico Vaticano II et a Sede Apostolica datas, e. g. quod 
attinet ad constitutionem Consiliorum in omnibus gradibus. 

Ad res temporales quod attinet, qualiscumque est earum 
usus, numquam eo perveniendum est, ut ambiguum reddatur 
testimonium evangelicum, quod Ecclesia praebere debet. Quod
si quorundam munerum vel dignitatum privilegia conservari 
expediat, id tamen continenter ad regulam huius principii 
expendendum erit. Et quamquam in genere difficile est fines 
statuere inter ea, quae sunt necessaria recto usui, et ea quae 
exiguntur testimonio prophetico, certe hoc principium firmiter 
retineri debet : fides nostra a nobis exigit aliquam parsimoniam 
in rerum usu; Ecclesia et vivere et propria bona ita admini
strare debet, ut Evangelium pauperibus nuntietur. Si, e contra, 
Ecclesia ex divitibus vel potentibus huius mundi apparet, mi
nuitur eius credibilitas. 

Nostra conscientiae discussio pertingat ad genus vitae om
nium : episcoporum, presbyterorum, religiosorum religiosarum
que et laicorum. In populis egenis interrogandum est, utrum 
ex eo quod aliquis ad Ecclesiam pertineat, iam ingrediatur 
in circumscriptum recessum quendam opulentum, dum circum 
homines paupertate premuntur. In societatibus ubi plus con
sumi tur, quaerendum erit an proprium vitae genus exemplum 
praebeat illius parsimoniae — quod ad consumptionem atti
net —, quam nos aliis praedicamus necessariam, ut alantur tot 
millia millium famelicorum in universo mundo. 
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I N S T I T U T I O AD I U S T I T I A M 

Vita quotidiana christifidelis, instar fermenti evangelici in 
familia, in schola, in opere, in vita sociali et civili agentis, 
adiumentum est peculiare, quod christiani iustitiae afferunt; 
ad hoc vero prospectivae rationes ac significatio accedunt, quas 
ipsi conaminibus humanis tribuere possunt. Proinde ratio 
educationis talis esse debet, ut doceat homines vitam gerere 
in tota eius realitate, et iuxta principia evangelica doctrinae 
moralis, personalis simul ac socialis, quae vitali testimonio 
christiano exprimatur. 

Comperta autem sunt impedimenta progressus, quem pro 
nobismetipsis et pro hominibus exoptamus. Modus educationis, 
nostris temporibus persaepe adhuc vigens, angustum quendam 
individualismum fovet. Pars familiae humanae vivit tamquam 
immersa in illo habitu mentis, qui possessionem plus aequo 
extollit. Schola atque instrumenta communicationis socialis, 
saepe impedita ordine constituto, sinunt talem solummodo ho
minem formare, qui ipso ordine desideratur, hominem nempe 
ad suam imaginem ; non hominem novum, sed iterationem eius
dem prorsus hominis. 

Haec autem educatio postulat cordis renovationem, quae in 
eo innititur, quod peccatum agnoscitur tam singulorum ho
minum quam totius societatis. Ipsa inculcabit etiam modum 
vere et plene humanum vivendi in iustitia, in caritate, in sim
plicitate. Suscitabit similiter facultatem criticam, quae ducit 
ad cogitationem de societate, in qua vivimus, ac de eius bonis, 
quaeque homines parat ad eadem bona repudianda, cum haec 
iustitiam pro omnibus hominibus fovere cessaverunt. Cuius iu
stitiae educationis primarium propositum in nationibus, quae 
sunt in via progressionis, consistere videtur in nisu excitandae 
conscientiae, ut rerum condicio, prout est, cognoscatur, et in 
cohortatione ad meliorem statum plene assequendum; quo fit 
ut iam transformatio mundi inchoetur. 

Haec autem educatio, utpote quae penitus humaniores effi
ciat omnes, iuvabit homines, ne deinceps velut res tractentur 
vel per instrumenta communicationis socialis vel per vires 
politicas; e contra idoneos illos reddet ad sortem propriam re
gendam et ad efficiendas communitates vere humanas. 
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Proinde haec educatio merito dicitur permanens, quae nem
pe ad universos homines et ad omnem aetatem spectat. Eadem 
etiam ad actionem rerumque usum pertinet, quia traditur per 
experimenta et participationem, necnon per ipsa iniustitiae 
exempla, directo usu vitali cognoscenda. 

Educatio ad iustitiam primum impertitur in familia. Probe 
novimus non solum instituta Ecclesiae ad id consociatam 
operam collocare, sed etiam alias scholas, opificum collegia, 
factiones politicas. 

Talis educationis materies necessario secum fert respectum 
personae eiusque dignitatis. Quoniam hic de iustitia in uni
verso mundo agitur, ante omnia graviter affirmanda est unitas 
familiae humanae, in qua secundum Dei dispositionem homo 
nascitur. Signum huius communis solidaeque coniunctionis 
pro christianis illud erit quod omnes homines eo fine nascun
tur, ut divinae naturae in Christo particeps fiant. 

Principia fundamentalia, quibus vis Evangelii vitam so
cialem nostro hoc tempore affecit, inveniuntur in illa summa 
organica doctrinae, quae inde ab Encyclicis Litteris Rerum 
Novarum inscriptis usque ad Epistulam Apostolicam Octogé
sima Adveniens gradatim et opportune proposita est. Per Con
cilii Vaticani II Constitutionem Gaudium et Spes, Ecclesia, 
quam umquam alias melius intellexit, quaenam suae partes 
essent in mundo huius temporis, in quo videlicet christianus ser
vando iustitiam salutem propriam operatur. Encyclicae Lit
terae Pacem in Terris dederunt nobis magnam chartam iurium 
hominis. Iustitia inter omnes gentes et populos in Encyclicis 
Litteris Mater et Magistra priorem locum obtinere coepit, eadem
que, dum in documento Populorum Progressio accuratius for
ma veri tractatus de iure ad progressionem fovendam ex
primitur, in Epistula Octogésima Adveniens summa linea-
mentorum ad actionem politicam spectantium evadit. 

Sicut Apostolus, opportune et importune exhortamur, ut 
Verbum Dei praesens adsit in mediis eventibus humanis. Sen
tentiae, quas proferimus, exprimere volunt illam fidem, quae 
hodie obligat et nos et christifideles omnes. In votis omnium 
nostrum est, ut declarationes illae semper locorum et tempo
rum adiunctis respondeant. Mandatum nostrum postulat, ut 
animo forti iniustitias denuntiemus cum caritate, prudentia et 
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firmitate, sincerum colloquium habentes cum omnibus, ad 
quos spectat. Scimus enim reprehensiones nostras tantum as
sensum sibi conciliare posse, quantum cum ipsa nostra vita 
congruant atque in actione continua sese ostendant. 

Liturgia, quae cor vitae Ecclesiae est cuique nos praesu-
mus, valde inservire potest educationi ad iustitiam. Ipsa est 
enim gratiarum actio Patri in Christo, ante oculos ponens per 
suam communitariam formam vincula nostrae fraternitatis 
nosque iterum iterumque commonefacit de Ecclesiae munere. 
Liturgia Verbi, catechesis, celebratio Sacramentorum vim ha
bent, ut nos ad reperiendam Prophetarum, Domini Iesu Chri
sti et Apostolorum doctrinam de iustitia adiuvent. Praeparatio 
ad baptismum formationem conscientiae christianae inchoat. 
Paenitentiae praxis significationem socialem peccati et sacra
menti conspicuam faciat. Eucharistia, denique, constituit com
munitatem eamque ad hominibus serviendum inducit. 

COOPERATIO INTER ECCLESIAS LOCALES 

Ecclesia, ut sit revera signum coniunctionis, quam familia 
nationum exoptat, in sua vita exhibere debet maiorem coope
rationem inter ecclesias regionum ditiorum et ecclesias re
gionum pauperum in spirituali communione atque in parti
tione facultatum humanarum et materialium. Praesentes libe
rales animi inclinationes ad auxilium inter ecclesias feren
dum efficaciores evadere possunt per coordinationem realem 
(v. g. S. C. pro Gentium Evangelizatione et Consilium Ponti
ficium « Cor Unum »), per prospectivam rationem in admini
stratione communi donorum Dei, per necessitudinem frater
nam semper faventem autonomiae et responsabilitati benefi
ciariorum, quod attinet ad determinationem criteriorum atque 
propositorum concretorum electionem eorumque effectionem. 

Haec autem praestituta ordinatio nullo modo circumscri-
benda est propositis oeconomicis; e contra, actiones stimu-
lare debet, quae promovere possint illam formationem huma
nam ac spiritualem, quae fermentum ad progressionem inte
gram hominis necessarium suppeditent. 
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COOPERATIO OECUMENICA 

Probe conscii eorum, quae in hac provincia peracta iam 
sunt, nos ad iustitiam in mundo promovendam, ad efficiendam 
populorum progressionem, ad pacem stabiliendam, coopera
tionem cum fratribus christianis seiunctis a nobis, una cum 
Concilio Oecumenico Vaticano II, maxime commendamus. 
Haec cooperatio imprimis operositates ad dignitatem hominis 
eiusque iura primaria tuenda respicit, praesertim ius ad liber
tatem religiosam; inde contentio communis contra inducta di
scrimina ob difierentiam religionis, stirpis et coloris, cultu
rae etc. Cooperatio etiam ad studium doctrinae Evangelii, 
quatenus totam navitatem christianam attingit, sese extendit. 
Hanc cooperationem oecumenicam Secretariatus ad christia
norum unitatem fovendam et Pontificia Commissio Studiosorum 
a « Iustitia et Pace » communi consilio efficaciter provehere 
studeant. 

Eodem spiritu ducti, pariter commendamus cooperationem 
cum omnibus iis, qui in Deum credunt, in iustitia sociali, pace 
et libertate fovendis; immo etiam cum iis, qui quidem Aucto
rem mundi non agnoscunt, tamen, bona humana aestimantes, 
sincere et honestis viis iustitiam quaerunt. 

ACTIO INTERNATIONALIS 

Cum Synodus indolem universalem prae se ferat, eas iusti
tiae quaestiones tractat, quae directe totam familiam humanam 
attingunt. Unde momentum agnoscentes cooperationis inter
nationalis pro progressione sociali atque oeconomica, ante om
nia inaestimabile opus laudamus, quod Ecclesiae locales, mis
sionarii atque instituta eos sustinentia, in populis egentio-
ribus effecerunt; et illa incepta illaque instituta promovere co
gitamus, quae pro pace, pro iustitia internationali et progres
sione hominis operantur. Ideo catholicos homines hortamur, 
ut sequentes propositiones perpendant: 

1. Agnoscatur fundamentum ordinis internationalis inniti 
in iuribus et in dignitate inamissibilibus hominis. Declaratio Iu
rium Hominis, facta a Nationibus Unitis, rata fiat ab illis omni-
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bus guberniis, quae tali pacto convento nondum adhaeserunt; 
et plene ab omnibus servetur. 

2. Nationes Unitae — quae secundum proprium finem par
ticipationem omnium nationum promovere debent — et Insti
tuta internationalia sustineantur, quatenus sunt initium ali
cuius ordinis, qui possit comprimere increscens armorum stu
dium, dissuadere armorum commercium et cumulationem ac 
dirimere lites per pacificas vias actionis legalis, arbitratus et 
publicae disciplinae internationalis. Omnino necesse est, ne 
contentiones inter nationes bello solvantur, sed ut inveniantur 
aliae viae naturae humanae congruae. Foveatur insuper stra
tegica ars abstinendi a vi, et singulae nationes obiectionem, 
quam appellant, conscientiae legibus agnoscant et moderentur. 

3. Adiuventur proposita alterius Progressionis Decennii, in
ter quae translatio alicuius certae partis reditus annui nationum 
ditiorum ad nationes in via progressionis, aequiora pretia ma
teriarum primarum, mercatus apertus nationum ditiorum, et, 
in quibusdam rebus, peculiaria iura exportandi merces manu 
factas e nationibus in via progressionis; agitur enim de pri
mis lineamentis rationis contributionis progredientis, sicut et 
prospectivae rationis oeconomicae et socialis pro universo 
mundo. Lugemus, quoties nationes ditiores se remo vent ab 
hoc eximio bono expetendo, partitionis nempe et responsabili
tatis mundialis. Fore speramus, ne ulla similis debilitatio com
munis solidaeque necessitudinis internationalis vigorem aufe
rat disceptationibus de commerciis, quas Conferentia Nationum 
Unitarum de Commercio et Progressione (UNCTAD) praeparat. 

4. Cumulatio potentiae, quae consistit in fere plena domi
natione oeconomica et investigationis et collocationis pecuniae 
et traiectionis per maria et securitatum, paulatim exaequari 
debet per normas institutionales, quae roborent et auctorita
tem et facultates quod attinet ad decisionem responsabilem 
nationum in via progressionis, et per plenam et aequalibi-
lem participationem in Institutis internationalibus de progres
sione agentibus. Quod illae revera nuper prohibitae sunt, ne 
colloquiis de commercio mundiali atque etiam de decisioni-
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bus circa rem nummariam interessent, quae quidem graviter 
afficiunt earum sortem, hoc fuit exemplum defectus potentiae, 
quae in ordine mundiali iusto et responsabili tolerari nequit. 

5. Etsi fatemur Instituta internationalia perfici ac corrobo
rari posse, sicut et quodlibet instrumentum humanum, affir-
mamus quoque momentum coetuum peculiarium Nationum 
Unitarum, eorum praesertim, qui directe agunt de quaestio
nibus immediatis et acutioribus paupertatis in mundo, in cam
po agrariae reformationis et progressus agriculturae, sanitatis, 
educationis, locorum operis faciendi, hominum habitationis 
et urbium densissimi et celerrimi incolatus. Peculiari modo 
indicanda nobis videtur necessitas alicuius fundi seu aerarii, 
quo sufficientia alimenta et proteinae, quas vocant, suppediten
tur ad plenam progressionem mentalem et physicam puerorum. 
De generis humani immenso incremento illa repetimus, quibus 
Summus Pontifex Paulus VI munera definivit publicae potesta
tis in Litteris Encyclicis, a verbis Populorum Progressio inci
pientibus : « Non est dubium quin potestates publicae, quan
tum ad eas pertinet, in haec se queant interponere, cives hac de 
re decentes et accommodata rei principia capientes, dummodo 
haec praescriptis legis moralis congruant, et iusta coniugum li
bertas absolutissime servetur » (n. 37: AAS LIX [1967], p. 276). 

6. Gubernia pergant sua tributa solvere, referenda in 
fundum seu aerarium progressionis, sed modum etiam in
quirant, quo maxima horum conatuum pars sequatur vias mul
tilaterales, plene servantes responsabilitatem nationum in via 
progressionis, quae sociandae sunt consiliis capiendis de prio
ritate et collocatione pecuniae. 

7. Efferenda etiam nobis videtur nova sollicitudo mundi, de 
qua primum agetur in Conferentia de ambitu humano, Hol-
miae mense iunio anno 1972 celebranda. Intellegi non potest, 
quomodo nationes ditiores sibi sumere audeant ita bona mate
rialia, quae expostulant, augere, ut vel reliquae nationes in mi
sera paupertate persistant, vel periculum oriatur ne ipsa funda
menta physica vitae mundialis destruantur. Ii qui, iam sunt 
divites, debent suscipere genus vitae minus materiale, cum 
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minore rerum dissipatione, ut sic vitetur destructio patrimo
nii, quod ipsi absoluta ex iustitia participare debent cum omni
bus aliis membris generis humani. 

8. Ut ius ad progressionem opere compleatur: 

a) populi ne impediantur progressionem assequi iuxta ele
menta humani cultus ipsis propria; 

b) per mutuam cooperationem omnes populi principa
les artifices propriae progressionis oeconomicae et socialis fieri 
possint; 

c) omnis populus, tamquam membrum actuosum et re
sponsabile societatis humanae, cooperari possit ad bonum com
mune prosequendum aequo iure atque ceteri populi. 

OPTATA SYNODI AD EFFECTUM DEDUCENDA 

Conscientiae discussio, quam omnes nos una simul institui
mus, quaeque munus Ecclesiae in actione pro iustitia pertin
git, inefficax manebit, nisi in vitam descendat nostrarum lo
calium Ecclesiarum, in omnibus earum ordinibus. Conferen
tias Episcopales deprecamur, ut et ipsae pergant excolere pro
spectivas rationes, quas nos contemplati sumus diebus huius 
coetus et in praxim deducant id, quod nos commendavimus, 
e. g. constitutionem sedium rei sociali-theologicae investi
gandae. 

Eogamus etiam, ut Pontificiae Commissioni Studiosorum 
a « Iustitia et Pace », una cum Consilio Secretariae Synodi et 
Auctoritatibus competentibus commendentur descriptio, ponde
ratio atque altius studium sive votorum sive optatorum huius 
nostri coetus, ita quidem ut ea, quae nos inchoavimus, felicem 
ad exitum deducant. 
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IV 

SPEI VERBUM 

Potentia Spiritus, qui resuscitavit Christum a mortuis, con
tinenter in mundo operatur. Populus Dei praesens est identi
dem, per generosos Ecclesiae filios, in medio pauperum et eorum 
qui oppressionem et persecutionem patiuntur, in propria carne 
et in proprio corde vivens Passionem Christi et testimonium 
reddens Ipsius Resurrectionis. 

Omnis enim creatura ingemiscit et parturit usque adhuc et 
expectat revelationem gloriae filiorum Dei (cf. Rom. 8, 22). Per
suasum ergo habeant christiani se fructus propriae naturae 
propriique conaminis ab omnibus sordibus purificatos deinceps 
inventuros esse in illa nova terra, quam Deus illis iam nunc 
parat, et in qua Regnum erit iustitiae et amoris : quod Regnum 
plene tunc complebitur, cum Dominus ipse veniet. 

Spes Regni venturi proper at habitare in spiri tibus humanis. 
Absoluta et perfecta mundi transformatio per Pascha Domini 
plenitudinem sensus tribuit conatibus hominum, et nominatim 
iuvenum, ad minuendam iniustitiam, violentiam et odium, et 
ad efficiendum, ut omnes simul progrediantur in iustitia, liber
tate, fraternitate et dilectione. 

Proclamans Evangelium Domini, Redemptoris et Salvatoris, 
simul Ecclesia omnes homines vocat, speciatim vero paupe
res, oppressos et afflictos, ut cooperentur cum Deo ad liberan-
dum ab omni peccato et exstruendum mundum, qui, tantum 
cum fiet opus hominis pro homine, perveniet ad plenitudinem 
creationis. 
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ACTA SS. CONGREGATIONUM 

SACRA CONGREGATIO PRO EPISCOPIS 

PROVISIO ECCLESIARUM 

Sanctissimus Dominns Noster Paulus Divina Providentia Pp. VI , 
successivis decretis Sacrae Congregationis pro Episcopis, singulas quae 
sequuntur Ecclesias de novo Pastore dignatus est providere, nimirum : 

die 7 Octobris 1971. — Cathedrali Ecclesiae Grossetanae, cui ad
nexa est Administratio Apostolica in perpetuum paroeciarum Orbetelli, 
Portus S. Stephani et Insulae S. Igilii, ad Abbatiam nullius St. Vin
centii et Anastasii ad Aquas Salvias pertinentium, praefecit Exc. P. D. 
Primum Gasbarri, hactenus Episcopum titularem Thennesiensem. 

die 30 Octobris. — Titulari episcopali Ecclesiae Assidonensi R. D. 
Dantem Bernini, e clero Viterbiensi, quem deputavit Auxiliarem 
Exc.mi P. D. Raphaelis Macario, Episcopi Albanensis. 

die 18 Novembris. — Archiepiscopali Ecclesiae Rossanensi R. D. An
tonium Cantisani, e clero Policastrensi. 

die W Novembris. — Metropolitanae Ecclesiae Theatinae, cui adnexa 
est perpetua administratio dioecesis Vastensis, R. D. Vincentium Fa
giolo, S. Romanae Rotae praelatum auditorem. 

SACRA CONGREGATIO PRO CLERICIS 

DECRETUM 

De obligatione Sacrum litandi pro populo 

Litteris Apostolicis « Mysterii Paschalis » a Summo Pontifice 
Paulo VI, Motu Proprio datis die 15 februarii 1969 (A.A.S. 61 [1969], 
p. 222) a die 1 ianuarii vertentis anni 1970, vigere coepit novum Calen
darium Romanum Generale. 

Cum vero graves rationes suasissent non pauca, quae usque nunc 
in Calendario habebantur, immutare vel expungere, uti in Commen-

944 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

tario de novo Calendario exponitur, haec Sacra Congregatio pro Cle
ricis, praesentibus attentis circumstantiis, et voto Conferentiarum Epi
scoporum expetito, de obligatione pro populo litandi, ex mandato 
Summi Pontificis, ea quae sequuntur statuit : 

Obligatio Sacrum litandi pro populo, qua animarum rectores tenen
tur, statuitur omnibus et singulis diebus dominicis et insuper diebus 
festis de praecepto vigentibus in loco, firmis rescriptis hac minorem 
obligationem continentibus huc usque concessis usque ad eorundem 
exspirationem. 

Praesentibus valituris a die 1 ianuarii 1971. 
Romae, die 25 iulii 1970. 

I. Card. WRIGHT, Praefectus 

£B P- Palazzini, a Secretis 

SACRA CONGREGATIO 
PRO GENTIUM EVANGELIZATIONE 

SEU DE PROPAGANDA FIDE 

i 
LUDOVICANAE ET MBUJI - MAYENSIS 

DECRETUM 

De mutatione finium 

Quo facilius et efficacius aeternae dominici gregis saluti eiusque 
regimini consuli possit, Exc.mi ac Rev.mi Ordinarii Provinciae Eccle
siasticae Luluaburgensis novam eamque aptiorem inter dioeceses Ludo-
vicanam et Mbuji-Mayensem finium definitionem nuper ab Apostolica 
Sede expostula ver unt.